CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER

SOBRE O PROJETO DE LEI N° 8035, DE 2010, QUE “APROVA O

PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO PARA O DECÊNIO 2011-

2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Requerimento n°        de 2011

(Dos Srs. Newton Lima Neto e Vicente Cândido)

Requeiro nos termos regimentais que,

ouvido o Plenário desta Comissão Especial, que

tem como objetivo socializar a discussão acerca

do PL nº 8.035/2010, que trata do Plano Nacional

de Educação, seja realizado um encontro

regional, na cidade de Guarulhos, no Estado de

São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais que, ouvido o Plenário desta Comissão

Especial, que tem como objetivo socializar a discussão acerca do PL nº 8.035/2010, que

trata do Plano Nacional de Educação, seja realizado um encontro regional, na cidade de

Guarulhos, no Estado de São Paulo.

Fica de livre escolha desta comissão a data em que houver agenda

disponível para tal evento.

Para tanto, convidamos para os debates, diversos especialistas na área de

Educação, para contribuir com os debates que ocorrerão neste seminário.

JUSTIFICATIVA

A realização do encontro regional, na cidade de Guarulhos, no Estado de

São Paulo, tem por objetivo ampliar o debate do Plano Nacional de Educação, com a

participação da sociedade civil, especialistas em educação e de representantes dos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

poderes executivo e legislativo, das cidades que compõem a região do Alto Tietê, que

tem em Guarulhos sua maior cidade populacional e econômica.

Guarulhos é a segunda cidade mais populosa do estado e a 13ª mais

populosa do Brasil.

É a cidade mais populosa do Brasil, excetuando-se as capitais.

Tem o segundo maior PIB do estado de São Paulo e o 9º maior PIB do país.

Percebe-se a importância que Guarulhos tem no contexto social e

econômico do país e, principalmente, das políticas educacionais que nortearão os rumos

da educação.

 Tal encontro está em consonância com os propósitos desta Comissão, de

verticalizar a discussão sobre o projeto de lei do plano nacional de educação e

proporciona à região uma maior contribuição aos rumos da educação do país.

Tenho absoluta certeza de que as contribuições resultantes desse encontro

subsidiarão os trabalhos dessa Comissão Especial, a fim de aprimorar o texto do projeto

de lei em discussão.

Sala da Comissão, em  09 de agosto de 2011.

 Deputado Newton Lima

PT/SP

Deputado Vicente Cândido

PT/SP

http://pt.wikipedia.org/wiki/Anexo:Lista_de_municípios_de_São_Paulo_por_população
http://pt.wikipedia.org/wiki/Anexo:Lista_dos_cem_municípios_mais_populosos_do_Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Anexo:Lista_dos_cem_municípios_mais_populosos_do_Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Produto_Interno_Bruto
http://pt.wikipedia.org/wiki/São_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Anexo:Lista_de_municípios_do_Brasil_por_PIB